ARTICULUS III. — *Quæ excuset à recitatione horarum.* . . . . . 15

154. Quomodo excuset *infirmetas*. Notandum I. an excuset gravis molestia. Notandum II. an excuset convalescentia. Notandum III. Quid, in dubio an

infirmas sufficiat ad excusandum. Notandum IV. Quid, si dubites an possis recitare partem. 155. An excusentur laborantes febris tertiana, vel quartana. 156. Quomodo excuset *justum impedimentum*. Et an ideo excusentur conationatores, confessarii, peragentes necessaria in choro. (Vide de hoc dicta n. 143, v. Not. 3.) 157. Quomodo excuset *cæcillus*, et *cauentia Breviarium*. 158. An impotens ad recitandum totum officium teneatur ad partem. Quid, si non habeas officium proprium. An tenearis recitare cum socio, si nequeas solus. An beneficiarius teneatur conducere socium, si non possit solus recitare. 159. Quomodo excuset *dispensatio*.

ARTICULUS IV. — *Quomodo recitandæ sint horæ*. . . . . Pag. 21

160. Requiritur I. ut recitentur juxta *præscriptum Breviarium Romani*. 161. Quæritur I. an sit obligatio recitandi litanias. Quæritur II. an officium defunctorum. Quæritur III. an liceat officium in brevis permutare. Quæritur IV. an possis te conformare cum clerico privilegiato. Quæritur V. an errans in officio teneatur repetere. 162. Requiritur II. *pronuntiatio vocalis*. 163. Quæritur I. an satisfaciatur legens, si se non audiat. An autem satisfaciatur submisso recitans in choro. (*Remissive* ad l. 3 n. 675. v. Dub. 4.) Quæritur II. an, si recites officium in choro, vel cum socio, tenearis repetere quæ non percipis. Quæritur III. an satisfaciatur surdus, vel surdaster recitans in choro. 164. Requiritur III. *pronuntiatio integra*. 165. Quomodo peccet mutilans verba. Quid, si recites cum socio mutilante. 166. Requiritur IV. *pronuntiatio continuata*. 167. An matutinum possit separari à laudibus, et an tunc sit obligatio terminandi horas, aut matutinum per Pater, et orationem officii currentis, et an nocturni possint ab invicem separari. 168. An sit repetenda hora, si magna intercedat interruptio. Quæ sint causæ justæ interruptendi. 169. Requiritur V. ne invertatur *ordo*. 170. Causæ invertendi ordinem. 171. An in choro sit gravis obligatio recitandi horas ordine debito, et statis horis. 172. Requiritur VI. ut dicantur horæ *tempore suo*. 173. Quæ sint causæ justæ anticipandi vel postponendi. Quo tempore dicendæ sint horæ. 174. Quæritur I. quando possit dici matutinum. Quæritur II. an matutinum defunctorum possit pridie recitari. Quæritur III. an vespere diei antecedentis possint recitari litanie. 175. Requiritur VII. ut horæ recitentur *attente et devote*. 176. Quænam *intentio* requiratur, et quænam *attentio*. Et I. de attentione *externa*. An dormitans in officio, vel recitans dum alii fabulantur, vel in platea, etc., satisfaciatur. II. De attentione *interna*. 177. An attentio interna sit necessaria ad satisfaciendum, et an beneficiarius recitans sine attentione interna teneatur ad restitutionem. (*Remissive* ad l. 3. n. 669.) Regula ad scrupulos abiciendos. 178. An, et quomodo peccet recitans officium, existendo in peccato mortali. 179. An liceat officium dicere in loco indecenti. An extra chorum situs recitandi sit de præcepto.

DUBIUM III. — *Quid clerici possint circa dispositionem fructuum suorum beneficiorum*. . . . . 49

180. An beneficiarii sint domini fructuum quoad necessaria sustentationi. 181. An, quoad non necessaria. (Vide etiam l. 3. n. 49 et num. seq. usque ad 185.) 182. Quid notandum circa congruam sustentationem clericum. 183. Quænam quantitas in variis expensis censeatur gravis. 184. Quæ teneatur clericum erogare in usus pios. 185. Quid intelligatur nomine usus pii. 186. Vide resolutiones. 187. An clerici possint testari de fructibus beneficii. DE ALIENATIONE bonorum ecclesiasticorum. Not. I. De pœnis in alienantes bona Ecclesiæ. Not. II. An possint alienari, si talis facultas data sit à donante. Notandum III. Quid veniat nomine bonorum ecclesiasticorum. Notandum IV.

Quid, si alienatio vetita sit à donante, et quæ sint causæ justæ alienandi. Notandum V. Quæ solemnitates requirantur; et quid, si deficiat causa. Notandum VI. Quæ bona possint alienari sine solemnitatibus, et in quibus casibus. Notandum VII. Quid de locatione bonorum ecclesiasticorum.

DUBIUM IV. — *Qui sit habitus clericorum; quæ artes, officia, actiones iis prohibeantur*. . . . . Pag. 56

188. Quinam clerici teneantur ad habitum, et tonsuram. (Vide etiam de Sacram. Ord. l. 6. n. 825.) 189. Quæ artes prohibeantur clericis. (Vide etiam lib. 7. n. 384.) 190. Quæ officia. (Quoad officium factoris, vide l. 3. n. 838. v. *Valde*.) 191. Quæ actiones. (Vide etiam l. 3. n. 606. de *venatione* et n. 895. de *lusu*.)

CAPUT III. — De statu, et officio personarum secularium quarundam, et præsertim judicialium. . . . . 57

DUBIUM I. — *Quæ requirantur ad legitimum iudicium*. . . . . Ibid.

DUBIUM II. — *De potestate, et officio iudicis*. . . . . 58

ARTICULUS I. — *Quid requiratur in iudice*. . . . . Ibid.

ARTICULUS II. — *Quid iudici servandum circa inquisitionem*. . . . . 59

197. Quibus modis possit procedi contra reos. 198. In quibus iudex possit instituere inquisitionem generalem. Et in hac ad quid teneatur subditi. 199. Quando iudex possit procedere sine accusatore. 200. Quando possit iudex inquirere in particulari. 201. Plura notanda de iudice procedente per inquisitionem.

ARTICULUS III. — *Quid liceat iudici circa quæstiones, sive torturam*. 62

202. Quæ requirantur, ut possit procedi ad torquendum reum. 203. Usquequo possit reus torqueri. 204. An semel tortus possit iterum torqueri.

ARTICULUS IV. — *Quid servandum iudici circa sententiam, et pœnam*. 64

205. Quandonam iudex inferior possit pœnam relaxare, vel minuere. Quid, si iudex sit supremus. 206. An possit iudex iudicare in causa, ubi fuit advocatus. 207. An possit damnare nocentem, qui iudice est innocens. 208. Quid, si sciat innocentem, et probatus sit nocens. 209. Quid facere debeat iudex, si utrimque sententiæ sint probabiles. 210. Plura notanda super hac materia. 211. An peccet munera dantes iudici, vel ejus ministris. 213. Quibus pœnis puniendus iudex ob munera iniquam ferens sententiam. 214. Ad quid teneatur iudex ferens injustam sententiam. 215. An sententia injusta obliget in conscientia. 216. Ad quid teneatur iudex, qui munera accepit. 217. Quid possint accipere commissarii, sive executores.